
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

EDITAL N.º 163/2019-PRH 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e 
considerando os Editais nos 188/2015-PRH, 43/2017-PRH, 105/2017-PRH, 172/2017-
PRH, 22/2018-PRH, 61/2018-PRH, 71/2018-PRH, 112/2018-PRH e 70/2019-PRH resolve: 

TORNAR PÚBLICA 
 

        A desistência da candidata convocada de conformidade com o Edital no 
70/2018-PRH para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

43/2017-PRH Técnico Administrativo 
CTC/CAU 

Fabiana Alves de 
Almeida 12º lugar Desistência 

 
 
        A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o 
Edital no 123/2019-PRH para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

43/2017-PRH Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) 

Raiane Rafaela Vianna 
Portes 105º lugar Desistência 

22/2018-PRH Técnico Administrativo 

Angela Patrão de 
Oliveira 144º lugar Desistência 

João Roberto de Oliveira 146º lugar Exclusão 

70/2019-PRH 

Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) 
Cianorte 

Nathiele Mucio Ferreira 1º lugar Desistência 

Auxiliar Operacional 
(Limpeza) - Cianorte Renan Giavara 1º lugar Desistência 

Auxiliar Operacional 
(Limpeza)  

Thais Joana Tito 
Gonçalves 5º lugar Exclusão 

Vinicius Matheus da 
Silva 8º lugar Exclusão 

Paulo Cesar Barbi 9º lugar Desistência 

Thiago Alves Cefalo 10º lugar Desistência 

João Malaquias Ribeiro 11º lugar Exclusão 

Engenheiro Civil 
Tadeu Morais de Castro 1º lugar Exclusão 

Amanda Borges 
Albuquerque 2º lugar Desistência 

Fonoaudiólogo Marcela Bergamini 1º lugar Desistência 

Oficial de Manutenção 
(Geral) - Goioerê Fernando Colaço Lugli 1º lugar Exclusão 

Técnico em Manutenção 
(Prototipagem) - Cianorte Douglas Muratoni 1º lugar Exclusão 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 163/2019-PRH fl. 02 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

172/2017-PRH (47) Prática de Ensino 
CCH/DTP 

Rubiana Brasilio Santa 
Barbara     7o lugar Desistência 

112/2018-PRH 

(76) Sistema de 
Abastecimento e 
Tratamento de Água e 
Gestão de Resíduos 
Sólidos - CTC/DAM 

Juliane Macedo Margerski     6o lugar Exclusão 

 
 
 
        A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o 
Edital no 131/2019-PRH para atuar conforme abaixo: 
 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

172/2017-PRH (47) Prática de Ensino 
CCH/DTP Giselma Cecilia Serconek     8º lugar Exclusão 

112/2018-PRH (93 Algoritmos - CTC/DIN 

Allison Renan Svaigen     1o lugar Desistência 

Laila Milainny Siqueira 
Bine     5o lugar Desistência 

Munif Gebara Junior     6o lugar Exclusão 

João Luiz Ramalheira de 
Almeida     7o lugar Desistência 

 
 
 
 
      A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o Edital 
no 147/2019-PRH para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

188/2015-PRH Técnico em Laboratório Manuella Pangoni 
Ribeiro 33º lugar Desistência 

43/2017-PRH 

Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) 

Anderson Meneguel 107º lugar Exclusão 

Rita de Cássia Salomon 108º lugar Desistência 

Técnico Administrativo - 
Umuarama Giulliana Vieira 16º lugar Desistência 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 163/2019-PRH fl. 03 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

22/2018-PRH Técnico Administrativo 

Leticia Ferreira Seleri 147º lugar Exclusão 

José Teodoro Ribeiro 
Junior 148º lugar Desistência 

Alberto Souza Silva 151º lugar Exclusão 

Amauri Cesar Ferreira 
da Silva 152º lugar Desistência 

Maria Alice Pimenta 153º lugar Exclusão 

61/2018-PRH Motorista - Ivaiporã Lucas de Oliveira Rosa 3º lugar Desistência 

70/2019-PRH 

Auxiliar Operacional 
(Limpeza) 

Lais Angelica de Oliveira 
Lima 17º lugar Exclusão 

Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) - 
Cianorte 

Rossiella Regis 2º lugar Desistência 

Auxiliar Operacional 
(Limpeza) - Cianorte 

Sonia Aparecida 
Francelino Lopes 2º lugar Desistência 

Fonoaudiólogo Luisa Bello Gabriel 2º lugar Exclusão 

 
 
 
       A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o Edital 
no 155/2019-PRH para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

188/2015-PRH Técnico em Laboratório Beatriz Cardoso de 
Freitas 34º lugar Exclusão 

43/2017-PRH Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) 

Angela Patrão de 
Oliveira 110º lugar Exclusão 

Kamyla Cabeçoni 
Vianna Foque 111º lugar Desistência 

João Oliveira Ferreira 112º lugar Desistência 

Heloisa da Silva 
Albuquerque 113º lugar Exclusão 

Valdelice dos Anjos R. 
Rejani 114º lugar Desistência 

105/2017-PRH Torneiro Mecânico Alexandre Henrique da 
Silva 3º lugar Exclusão 

22/2018-PRH Técnico Administrativo Nicoli Lima Liberansk 159º lugar Exclusão 

61/2018-PRH Motorista - Ivaiporã Antonio Marcos A. de 
Oliveira 4º lugar Desistência 

70/2019-PRH 

Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) 
Cianorte 

Andressa Renata Furlan 3º lugar Desistência 

Auxiliar Operacional 
(Limpeza) Denilson Carlos Valle 18º lugar Desistência 

 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 163/2019-PRH fl. 04 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

172/2017-PRH (64) Teoria Econômica – 
CSA/DCO 

Talita Egevard de Castro     9o lugar Desistência 

Odirlei Fernando Dal Moro     10o lugar Desistência 

João Batista da Luz de 
Souza     11o lugar Exclusão 

 
 
 
        A desistência do candidato convocado de conformidade com o Edital no 
157/2019-PRH para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

71/2018-PRH Advogado Eduardo Mortene Zago 5º lugar Desistência 

 
 
 
 

   
 

Maringá, 8 de novembro de 2019. 
 

 
 
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários. 

 


